
CONTRIBUTI PNRR M5 C2 I3.1 - Next Generation EU, Missione 5: Inclusione e
coesione  –  Componente  2:  Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo
settore (M5C2) –Investimento 3.1: Sport e inclusione sociale per  “Cluster 1 –
Complesso sportivo L. Moccia – Nuova Realizzazione Impianto Sportivo
Coperto” CUP B45B22000180006 _ACCERTAMENTO DI ENTRATA

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con delibera di giunta n. 18/2023 del 29/03/2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità
Tecnico  Economica  e  la  Variazione  di  Bilancio  della  “CLUSTER  1  -  COMPLESSO
SPORTIVO L. MOCCIA - NUOVA REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COPERTO” -
CUP: B45B22000180006. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA dell’importo  complessivo  di  €  1.650.000,00,  con €  1.315.790,00 importo
totale  dell’appalto,  di  cui  €  1.297.502.00 soggetti  a  ribasso  ed €  18.288,00  per  oneri
connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso oltre spese e Iva nella misura di legge;

 CHE con determina n 1040/2023 del 03/08/2023 veniva approvata, ai sensi e per gli effetti
dell’art.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione priva di efficacia da
parte della CUC per l’affidamento dei lavori del finanziamento di cui all’oggetto, in favore
della  IMPRESA DI COSTRUZIONI ELIO CASTORIO SRL CON SOCIO UNICO P.IVA.
08697511213;

 CHE  l’impresa  aggiudicatrice  ha  affidato  incarico  all’RTP  composto  da  Ing.  Antonio
Marino, Geol.  Vincenzo del Genio e Vitruvius Engineering S.A.S dell’Ing. G. Lepore di
progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione del sopra indicato Progetto;

 CHE il  giorno 09/11/2023 è stato dato inizio all’attività di progettazione sotto riserva di
legge;

 CHE con protocollo n° 0058292/2023 del 22/12/2023 veniva consegnata la progettazione
esecutiva da parte di S.T.P. ADVISOR INGEGNERIA;

 CHE  in  data  12/03/2024  il  Verificatore  procedeva  a  redigere  il  Verbale  di  Verifica,
trasmesso agli atti Prot. 14101/2024;

 CHE in data 03/04/2024 il RUP ha redatto il Verbale di Validazione, trasmesso agli atti
Prot. 17456/2024;

 Che con Determinazione n. 1039/2024 del 20/06/2024 è stato validato ed approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in questione, nell'importo di € 1.141.140,72 per
lavori (compreso € 18.288,00 per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

 Che  in  data  02/05/2024  è  stato  redatto  il  verbale  di  consegna  dei  lavori  inerenti
“CLUSTER  1  -  COMPLESSO  SPORTIVO  L.  MOCCIA  -  NUOVA  REALIZZAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO COPERTO”, ai sensi dell’art. 5 commi 2 e 8 DM 7 marzo 2018,
n.49, Prot. N. U0023100/2024 DEL 06/05/2024;

 Che il  giorno  14/05/2024  N.Rep.3821  veniva  sottoscritto  il  contratto  tra  il  Comune  di
Afragola e la società Impresa di costruzioni Elio Costruzioni s.r.l.;



VISTA la Comunicazione dell’Ufficio Entrate dell’Ente con la quale si rendeva noto che
era  pervenuto  presso  la  Tesoreria  un  accredito  di  €  402.024,96
(quattrocentoduemilaventiquattro/96) con causale “CUP: B45B22000180006 Programma
(M5C2) –Investimento 3.1: finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, per
investimenti  in  progetti  di  Missione  5:  Inclusione  e  Coesione  Componente  2,
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore Investimento 3.1: Sport e
inclusione sociale

RITENUTO  opportuno  provvedere  all'accertamento  in  entrata  e  successivo  incasso
della somma di
€ 402.024,96 (quattrocentoduemilaventiquattro/96) trasferita sul capitolo in entrata
di bilancio n. 43061 art. 05

Preso atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento dell’intervento in oggetto è
l’Arch. Massimo Viola;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.,
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato
4/2 del D.Lgs.118/2011);
- il Regolamento comunale di contabilità.
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
- il D. Lgs. n. 77/95 e successive modifiche e integrazioni;

Visti altresì:
- L’art. 107 del D.L.gs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza
dei dirigenti di settore o di servizio;
- Gli artt.10 e 95 del Regolamento degli uffici e dei servizi aventi, ad oggetto le
attribuzioni dei compiti e funzioni ai Responsabili di Settore;
- Dato atto che il  sottoscritto  RUP dichiara in attuazione dell’art.  1 comma 9,
lett.e)  della  legge  n.190/2012  ed  art.  6  bis  della  legge  241/90  l’insussistenza  di
conflitti d’interessi in relazione al presente procedimento

Propone di Determinare

Per le motivazioni sopra descritte, che qui si intendono riportate.
1.  Approvare  la  già  indicata  relazione  istruttoria  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;
2. Dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. ed ex art. 1, comma 9, lett. e)
del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di
prevenzione della corruzione.
3.  Accertare  ed  incassare  la  somma  di  somma  di  €  402.024,96
(quattrocentoduemilaventiquattro /96), trasferita sul capitolo in entrata di bilancio n.
43061 art. 05;
4.  Di  precisare,  a norma dell'art.  179,  comma 2,  del  vigente TUEL,  che trattasi  di
entrata non ricorrente;
5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
gli  adempimenti  di cui  al  4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta
dal responsabile dell'attività istruttoria;
- Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti:
• l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di                competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
• Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle                 attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;
• L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di
contabilità che                disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa;
• L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

DETERMINA

• di  approvare la proposta di  determinazione descritta  all'interno del  presente
atto e che nel                 presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
• dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

Il Dirigente settore PNRR

Arch. Michele Punzo


		2025-06-20T14:01:05+0200
	PUNZO MICHELE




